

Bemærkninger til lovforslag L 150: Hvordan Serviceloven reelt forvaltes i dag

RYK – RYGMARVSSKADEDE I DANMARK

FORETRÆDE FOR FOLKETINGETS SOCIALUDVALG D. 20. APRIL 2017

Hvem er vi?

RYK er den danske interesseorganisation for mennesker med rygmarvsskader. I alt repræsenterer vi ca. 1.350 medlemmer, og der estimeres 3.000 antal danskere med rygmarvsskade.

RYKs formål er at forbedre levevilkårene for mennesker med rygmarvsskade blandt andet med hensyn til behandling, forskning, sociale forhold og ligestilling.

I foretrædet i dag deltager formand Helle Schmidt, tidl. politiassistent, og Mikkel Bundgaard, cand.scient. i biologi med sidefag i filosofi.



Helle Schmidt



Mikkel Bundgaard

Hvorfor vi er her i dag: Serviceloven forvaltes ikke korrekt

Med L 150 ønsker et bredt flertal i Folketinget bl.a. følgende jf. formålsparagrafferne:

1. *forebygge, at den enkeltes problemer forværres,*
2. *understøtte den enkeltes muligheder for at fastholde egne ressourcer eller fremme øget selvstændighed*
3. *øge den enkeltes mulighed for deltagelse i uddannelse, beskæftigelse og sociale relationer*

Det støtter RYK fuldt ud. Vi oplever bare, at situationen i flere kommuner er en helt anden og i modstrid med formålene i Serviceloven. Det ødelægger livsgrundlaget for mange af vores medlemmer.

Situationen i dag i Københavns Kommune: Konvertering af 300 kateterbrugere uden at blive hørt eller vurdereret

Der er ca. 1.250 borgere med kateterbehov i København, hvoraf vi estimerer, at 300 borgere er berørt af konverteringen.

Københavns Kommune har i november 2016 sendt et standardiseret brev ud til de i alt 300 borgere om, at de skifter fra ét kateter til et andet.

Dette er sket uden at give brugerne en konkret og individuel vurdering, som er kernen i Servicelovens § 112, og uden at blive hørt.

Vi har kendskab til 23 borgere, der har klaget til Københavns Kommune, og de har alle fået deres bevilling tilbage på nær én, der har anket sin sag til Ankestyrelsen.

Konsekvenserne er, at flere vores medlemmer har sværere ved at bruge deres kateter. Det kan betyde, at de har sværere ved at passe deres arbejde, deres studie og deres sociale liv.

Uddrag af Socialministeriets tidligere præcisering (hyrdebrev) samt Københavns Kommunes standardbrev til ca. 300 borgere

Til samtlige kommunalbestyrelser

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk
www.sm.dk

Præcisering af reglerne i lov om social service om støtte til hjælpemidler, særligt i forhold til skift til anden type hjælpemiddel som følge af indgåelse af ny leverandøraftale

9. august 2012


Social- og Integrationsministeriet har konstateret, at der er behov for at tydeliggøre vejledningen ved indgåelse af nye leverandøraftaler om hjælpemidler. Denne skrivelse indeholder derfor en tydeliggørelse af regelsættet.

J.nr. 2012-4510

Hvis en kommune indgår en ny leverandøraftale, så der kommer hjælpemidler med nye eller ændrede funktioner, skal kommunen i forhold til alle de borgere, der som en konsekvens af den nye leverandøraftale frem over vil modtage en anden type hjælpemiddel, foretage en konkret og individuel vurdering af, om det nye hjælpemiddel er det bedst egnede og billigste i forhold til borgerens behov. Kommunen skal i forhold til hver enkelt borger træffe en afgørelse herom, som kan påklages til Det Sociale Nævn. I disse tilfælde vil det således ikke være tilstrækkeligt, at kommunen blot meddeler de berørte borgere, at de frem over vil få en anden type hjælpemiddel.

Hvis en kommune indgår en ny leverandøraftale, som blot betyder leverandørskift, men ingen ændringer i typen af hjælpemiddel, det vil sige uændrede funktion, skal de berørte borgere have besked herom, men der skal ikke træffes en ny afgørelse.

Kommunalbestyrelsen skal efter servicelovens § 112, stk. 1, yde støtte til hjælpemidler til borgere med varigt nedsat funktionsevne, hvis hjælpemidlet i væsentlig grad kan afhjælpe de varige følger af funktionsnedsættelsen eller i væsentlig grad lette den daglige tilværelse i hjemmet, eller hvis hjælpemidlet er nødvendigt for, at borgeren kan udøve et erhverv.



KØBENHAVNS KOMMUNE
Socialforvaltningen
Borgercenter Handicap

15-11-2016

Vedr. din bevilling på katetre

Københavns kommune skal ifølge lovgivningen bevilge det bedst egnede og billigste hjælpemiddel.

Borgercenter Handicap vurderer løbende, hvilke hjælpemidler, der er på markedet, og da du har en løbende bevilling, kan der derfor ske ændringer i, hvad der er bedst egnet og billigst. Hvis det sker, vil vi revurdere din bevilling, så du altid bevilges det bedst egnede og billigste produkt.

Borgercenter Handicap har derfor revurderet din nuværende bevilling af engangskatetre. Det er vurderet, at den katetermodel du benytter nu, kan erstattes af en anden model kaldet [redacted] mens sygeplejersker har godkendt kateterets kvalitet efter nøje inspektion.

Fordele ved det nye [redacted]

- Foldbart på midten (må være foldet i 24 timer)
- Diskret
- Stort godt håndtag
- 10 cm kateter (fuldstændig blæretømning)
- Veldokumenteret overflade
- Miljøvenligt plastmateriale
- LoFric Sense overholder - ligesom dit nuværende kateter - gældende standarder og kvalitetskrav og vurderes egnet i forhold til dit behov.

Borgercenter Handicap
Thoravej 29
2400 København NV
Telefon
33 17 88 00
Skriv sikkert til
Borgercenter Handicap:
www.bch.kk.dk/kontakt

Hvad vi beder Socialudvalget om

1. Drøfte, om Serviceloven reelt forvaltes, som den skal i de danske kommuner – både før og efter en eventuel justering af paragrafferne, som L 150 lægger op til.
2. Være med til at indskærpe over for kommunerne, at Serviceloven bør fortolkes til fordel for borgerne, så vores medlemmer ikke skal kæmpe med næb og klør for at få den bevilling, som de har krav på.